
Obsah

marg. č. str.
Úvod....................................................................................................... V
Seznam základní literatury.................................................................... XIII

A. Základy správního práva
I. Veřejná správa ....................................................................... 1 — 18 1

1. Pojem veřejné správy ......................................................... 1—6 1
2. Rozdíly mezi veřejnou správou, zákonodárstvím, soudnic- 

tvímavládou.................................................................... 7—13 4
3. Druhy veřejné správy ......................................................... 14—18 6

II. Správní právo.......................................................................... 19—44 9
1. Pojem, předmět a systém ................................................... 19—31 9
2. Právo veřejné a právo soukromé........................................ , 32—41 13
3. Správní právo a správní věda.............................................. 42—43 15

III. Prameny správního práva ...................................................... 44—100 17
1. Systém pramenů................................................................. 44—52 17
2. Právní řád ČR .................................................................... 53-59 19
3. Druhy pramenů .................................................................. 60—98 22

a) ústava a ústavní zákony................................................... 60—62 22
b) pravidla mezinárodního práva........................................ 63—65 22
c) právo ES.......................................................................... 66 24
d) obecné principy práva a obecné principy správního práva 67—72 24
e) zákony............................................................................. 73—82 27
f) nařízení............................................................................. 83—93 31
g) vnitřní předpisy............................................................... 94—98 37

4. Publikace právních předpisů.............................................. 99—100 39
IV. Administrativněprávní vztahy.................................................101 —134 40

1. Charakteristické rysy administrativněprávních vztahů . . . 101 — 110 40
2. Podmínky výkonu pravomoci subjektů správy................. 1 11 —125 44
3. Veřejná práva a veřejné povinnosti.....................................126—134 49

B. Činnost veřejné správy a její formy •
I. Obecně o správní činnosti...................................................... 135—137 53

II. Správní akty.............................................................................. 138—153 54
1 . Pojem.................................................................................. 138—139 55
2 .Členění............................................................................... 140-153 56

a) podle povahy právních účinků........................................140—141 56
b) podle okruhu osob, které akt zavazuje............................. 142 57
c) další členění konstitutivních aktů.................................. 143—147 57
d)podle procesního režimu................................................ 147 59
e) vybrané správní akty ...................................................... 149—153 59

3. Náležitosti správních aktů................................................... 154—160 61
a) kompetenční.................................................................... 155 61
b)obsahové.......................................................................... 156—158 61
c) vnější forma.................................................................... 159 62
d) procedurální.................................................................... 160 63

4. Vady správních aktů............................................................ 161 — 175 63
a) akty nezákonné nebo věcně nesprávné...........................162—164 63
b) akty formálně vadné ....................................................... 165 64
c) presumpce správnosti...................................................... 166 64 

VII



Obsah

marg. č. str.
d) prostředky nápravy......................................................... 167 64
e) nulita................................................................................ 168-175 65

5. Platnost, účinnost, právní moc a vykonatelnost správních 
aktů.................................................................................. 176—185 66
a) platnost............................................................................. 176 66
b)účinnost.......................................................................... 177 66
c) právní moc.......................................................................  178—179 67
d) vykonatelnost.................................................................. 180 67
e) zásahy do právních poměrů upravených bezvadnými akty 181 — 185 68

6. Domněnka a fikce vydání správního aktu........................... 186 69
7. Řetězení a subsumpce správních aktů............................... 187—189 70
8. Bezprostřední zásahy ......................................................... 190—196 71
9. Správní akty mimo sféru rozhodování o subjektivních prá- 

- vech...................................................................................... 197—198 73
III. Veřejnoprávní smlouvy............................................................ 199 74

1. Pojem................................................................................... 199-201 74
2. Členění ............................................................................... 202-208 76

a) koordinační smlouvy...................................................... 203 76
b) subordinační smlouvy......................................................  204—208 77

3. Veřejnoprávní omezení smluvních aktivit subjektů veřejné 
správy............................................................................... 209-210 78

4. Veřejnoprávní smluvní vztahy mezi adresáty veřejné sprá
vy........................   211 78

IV. Jiné právně významné správní úkony..................................... 212—220 79
1 . Charakteristika.......................................................................212—213 79
2 .Členění ............................................................................... 214 81

a) jednostranné úkony........................................................... 214—217 81
b) dvoustranné nebo vícestranné úkony............................. 218 83

3. Procedurální aspekty............................................................ 219—220 83
V. Správní trestání.......................................................................  221—283 84

1. Pojem..................................................................................  221—228 84
2. Správní delikty....................................................................  229—240 88

a) pojmové vymezení............................................................ 229 88
b) obecné znaky .................................................................. 230—240 88

3. Druhy správních deliktů......................................................  241—278 91 
a) přestupky...................................................................... 242—267....... 91 
b)jiné správní delikty fyzických osob postihované na zá

kladě zavinění.......................................................... 268—271........97
c) správní delikty právnických a fyzických osob postihova

né zásadně bez ohledu na zavinění ...........................  272—275 98
d) správní disciplinární delikty........................................... 276 99
e) správní pořádkové delikty.............................................. 277—278 100

4. Aktuální problémy správního trestání...............................  279—283 101
VI . Správní dozor.......................................................................... 284—313 103

1. Pojem a charakteristika......................................................  284—300 103
2. Obsah právních vztahů při výkonu správního dozoru . . . 301—313 108

a) procesní oprávnění dozorčích orgánů............................. 302—304 109
b) povinnosti dozorčích orgánů........................................... 305—307 110
c) nápravné prostředky dozoru a ukládání sankcí..............  308—311 111 

VIII



Obsah

márg. č. str.
3. Fáze správního dozoru......................................................... 312 113
4. Jiné dozorčí činnosti ve vnějších vztazích veřejné správy . . 313 114

VI I. Veřejné užívání......................................................................  314—333 115
1. Pojem a charakteristika........................................................ 314—315 116
2. Obecné užívání......................................................................316—318 116
3. Zvláštní užívání.......................................................................319—321 117
4. Předmět veřejného užívání ................................................  322—328 118
5. Subjekty veřejného užívání................................................  329—331 121
6. Ochrana veřejného užívání a ochrana před jeho účinky .. 332 122
7. Příklady z pozitivního práva .............................................. 333 122

VIII. Vyvlastnění a omezení majetkových práv...............................  334—373 124
1. Vyvlastnění.......................................................................... 334—348 124
2. Územní omezení majetkových práv..................................... 349—373 127

a) obecná charakteristika................................................... 349 127
b) chráněné území, ochranné pásmo..................................  350—355 127
c) stavební uzávěra............................................................... 356—357 129
d) další územní omezení...................................................... 358—360 129

3. Jiná omezení majetkových práv........................................... 361—373 130
IX. Správní řízení.......................................................................... 374—499 133

1. Charakteristika správního řízení........................................ 374—390 134
2. Rozsah působnosti správního řádu..................................... 391—396 141
3. Zásady správního řízení...................................................... 397—414 143

a) zásada dispoziční a zásada oficiality...............................  401—404 146
b) zásada materiální a zásada formální pravdy.................  405—406 147
c) zásada vyšetřovací a zásada projednací.......................... 407—409 148
d) zásada slyšení účastníků, právo nahlížet do spisů, právo 

na poučení a na odůvodnění.........................................410—414 149
4. Subjekty správního řízení...................................................  415—426 151

a) správní orgány....................................................................416—421 151
b) účastníci řízení.................................................................. 422—426 154

5. Průběh řízení.......................................................................  427-454 155
a) zahájení řízení.................................................................. 428—430 156
b)protokol .......................................................................... 431 156
c)doručení.......................................................................... 432-434 157
d)lhůty................................................................................ 435-436 157
e) opatření proti nečinnosti — tzv. atrakce.......................... 437 158
f) zjišťování podkladů pro rozhodnutí...............................  43 8—442 15 8
g) zajištění průběhu a účelu řízení..................................... 443—445 159
h)rozhodnutí.......................................................................  446—453 160
i) smír................................................................................... 454 162

6. Přezkoumávání rozhodnutí................................................  45 5—473 162
a) odvolání.......................................................................... 45 6—463 162
b) rozklad............................................................................. 464 165
c) obnova řízení .................................................................. 465—468 165
d) přezkoumání rozhodnutí mimo odvolací řízení..............  469—473 166

7. Výkon rozhodnutí............................................................... 474—482 167
8. Právo na spravedlivý proces................................................  483—499 169

IX



Obsah

. Organizace verejné správy
I. Právni základy organizace

1. Pojem organizace veřejné správy.....................................
2. Subjekty a vykonavatelé veřejné správy.............................
' a) subjekty a jejich klasifikace ...........................................

b) vykonavatelé (úřady, orgány)...........................................
c) stát, jako subjekt veřejné správy.....................................
d) veřejnoprávní korporace.................................................
e) veřejný ústav a veřejný podnik........................................
f) veřejné fondy a nadace...................................................

3. Působnost a pravomoc......................................................
a) působnost

marg. č.

500—542 
500—508 
509-542 
509-513 
514-521

522 
523-527 
528-536 
537-542 
543—553
544-549

b) pravomoc.......................................................................... 550
c) vliv rozsahu působnosti a pravomoci na postavení 

správního úřadu (orgánu) v organizační soustavě .... 551—553
II. Základy organizace veřejné správy v ČR...............................  554—584

1. Ústavní základy .................................................................. 554—558
2. Kritéria členění české veřejné správy.................................. 559
3. Přehled o organizaci české veřejné správy.......................... 560—584

a) vykonavatelé státní správy.............................................. 560—574
— b) vykonavatelé ostatní veřejné správy...............................  575 — 584
III. Veřejná služba.......................................................................... 585—622

----- 1. Pojem a systémy veřejné služby............................................. 585 — 592
2. Právní úprava veřejné služby.............................................. 593—622

a) obsah a účel právní úpravy.............................................. 593 — 595
b) základní požadavky na veřejnou službu.......................... 596—603
c) pojem a klasifikace veřejných zaměstnanců ..................604—606 
d) právní podmínky pro zaměstnání ve veřejné službě a vý

běr veřejných zaměstnanců.......................................... 607—608
e) vznik a průběh zaměstnání ve veřejné službě.................  609—613
f) práva, povinnosti a odpovědnost veřejných zaměstnan

ců .................................................................................... 614-617

str.

177
177
179
179
181
183
184
186
189
191
191
193

193
194
194
196
196
196
201
204
204
207
207
208
209

210
210

211
g) disciplinární odpovědnost veřejných zaměstnanců .... 618—621 213
h) organizace veřejné služby................................................ 622 213

D. Náhrada škody nebo jiné újmy ve veřejné správě
I. Obecné otázky.......................................................................... 623—63 8 215

1. Charakteristika problému...................................................  623—624 215
2. Vývoj odpovědnosti za škodu způsobenou nezákonným ■ 

rozhodnutím a nesprávným úředním postupem  625—63 5 215 
3. Jinézásady  636—638 218 

( II. Odpovědnost za škodu způsobenou nezákonným rozhodnu- 
■ - tím a nesprávným úředním postupem  639—659 219

1. Odpovědnost za škodu podle zák. č. 58/1969 Sb.................  639—653 219 
a) škoda způsobená nezákonným rozhodnutím.............. 639—649......219 
b)škoda způsobená nesprávným úředním postupem .... 650—653.. 222

2. Odpovědnost za škodu podle zvláštních předpisů ...........  654—659 223
III. Odpovědnost za porušení povinností při ochraně osobních 
— údajů.............................   660 224 



Obsah

marg. č. str.
IV. Náhrada škody nebo jiné újmy vyvolané zákonným postu

pem veřejné správy............................................................ 661—668 225 
1. Náhrada za vyvlastnění.nebo omezení vlastnického práva . 661—664.226 
2. Náhrada za věcnou pomoc........................................... 665......227
3. Náhrada za provedení přikázaných opatření za stavu ohro

 žení  666-667 228
4. Další případy náhrady  668 228

V. Náhrada škody vzniklé občanovi při výkonu veřejné funkce, 
při poskytování osobní pomoci a při plnění osobní povinnos
ti podle zákona................................................................... 669—673 229
1. Náhrada škody vzniklé při výkonu veřejné funkce, při po

skytování osobní pomoci   669—672 229
2. Náhrada škody při plnění osobní povinnosti.............. 673 230 

VI. Bezdůvodné obohacení ve veřejné správě ............................  674—681 231

E. Kontrola veřejné správy 
I. Parlamentní kontrola  682—692 233

II. Nejvyšší kontrolní úřad ......................................................... 693—698 236
III. Veřejná správa a soudy............................................................ 699—764 23 8 

1. Správní soudnictví........................................................ 699—729 23 8 
a) pojem a obecné předpoklady správního.soudnictví . . . 699—701 238 
b) formy správního soudnictví v Československu a někte

rých dalších státech......................   702—710 240
c) správní soudnictví v České republice............................. 711—729 245

2. Jiné vztahy mezi veřejnou správou a soudy....................... 730—758 253 
a) incidentní přezkoumávání právních předpisů soudy . . . 730—732..253
b) prejudiciální otázky......................................................... 733—735 256 
c) právní kontrola při výkonu rozhodnutí soudem....................... 736 257 
d) rozhodování ve věcech soukromého práva.... 737—738......................258
e) předběžná rozhodnutí správních orgánů....................... 739 259
f) soudní ochrana proti rozhodnutím a nečinnosti komor . 740—742 259
g) soudní ochrana ve věcech omezení osobní svobody . . . 743—747 261
h)soudní ochrana politických stran .................................. 748 263
ch) soudní ochrana ve věcech volebních............................  749—753 264
i) kompetenční spory mezi správou a soudy....................... 754—758 266

3. Ústavní soud Z..................... ............................................. 759—764 270
6 IV. Organizace ochrany veřejného zájmu..................................... 765—768 276

F. Právní záruky ve veřejné správě
I. Právo na přístup k informacím .............................................. 769—781 281

II. Petice a stížnosti ....................................................................  782—792 286
1.Petice................................................................................... 782-783 286
2. Stížnosti a podněty............................................................... 784—792 288

III. Ochrana proti zásahům úředních osob..................................  793—796 293

V. Ochrana před nezákonnými právními předpisy.................... 802—808 301
VI. Trestní odpovědnost funkcionářů a úředníků....................... 809—810 305 

XI



Obsah

marg. č. str.
G. Evropské správní právo

I .Úvod........................................................................................ 811-836 309
1. Kontext................................................................................ 811 309
2. Exkurz k původu moderního správního práva...................... 812—818 310
3. Geneze soudobého evropského správního práva.............. 819—821 314
4. Tři komplementární charakteristiky..................................  822—828 316

a) Správní právo unie ......................................................... 823 — 824 316
b) lus commune .................................................................. 825 317
c) „Právo společného prostoru“ ........................................ 826—828 318

5. Související pojmy.................................................................. 829—836 320
II. Správní právo Evropského společenství ...............................  837—860 325

1.Instituce................................................................................ 837—844 325
a) instituce se všeobecnou rozhodovací a kontrolní pravo

mocí............................................................................ 839 — 841 326
b) soudní instituce............................................................... 842 327
c) konzultativní, poradní a paralelní instituce.................... 843 327
d) finanční, monetární a revizní instituce............................ 844 328

2. Exekutiva a administrativní aparát..................................... 845 — 850 328
3. Správní akty a právní kontrola........................................... 851—860 332

III. Evropské správní právo — ius commune?............................. 861—876 337
1. Modernizace správního práva.............................................. 861—866 337
2. Význam institucí a aktivit Rady Evropy............................. 867—869 340
3. Reformy místní správy a komunálního práva.................... 870—873 343
4. Závěrem.................................................................................... 874-876 346

Věcný rejstřík....................................................................................................... 349

XII


